关于筹备成立山东省建筑信息模型（BIM）技术应用联盟和专家委员会的通知

	信息发布时间：2016-12-07
信息浏览次数:13
字号：[ 大 中 小 ]

	各市住房城乡建委（建设局）、各有关单位：
    根据住房城乡建设部《关于推进建筑信息模型应用的指导意见》(建质函[2015]159号)精神，为提升全省城乡建设信息化水平，推动住房城乡建设行业转型升级，经研究，决定筹备成立山东省建筑信息模型（BIM）技术应用联盟，并组建BIM专家委员会。现就有关事项通知如下：
    一、建筑信息模型（BIM）技术应用联盟
    （一）联盟主要任务
    1.组织开展BIM技术应用战略研究，参与制定BIM技术应用发展规划；2.参与BIM标准体系建设；3.搭建全省BIM技术共享平台，促进BIM信息交流和技术共享；4.组织开展业内BIM技术应用培训；5.组织BIM应用工程试点示范；6.承担产业技术研发重大项目课题；7.开展企业间的BIM技术交流与合作；8.参与BIM应用重点项目、标准和软硬件平台等的立项、论证、评审、验收等工作。
    （二）加入联盟条件
    1.自愿申请，拥护并遵守联盟章程；2.具有独立法人资格，建设单位、房地产开发、勘察、设计、施工图审查、施工、运维、造价、咨询、物业管理、高校、科研、软件开发等单位均可申请入盟；3.在相关行业具有一定影响力，拥有配套的软硬件设施和人才队伍，具有进行BIM技术应用研究的能力。
    二、建筑信息模型（BIM）专家委员会
    （一）专家委员会主要职责
    1．参与制（修）订BIM技术标准、导则和应用指南等工作；2．参与建筑信息模型（BIM）大赛评选、试点项目评选、验收等工作。3．参与BIM技术应用相关培训和技术交流等工作。
    （二）专家委员会委员条件
    1．遵纪守法，具有良好的职业道德、敬业精神和社会责任感；2．有较高的专业理论水平和丰富的实践工作经验，熟悉国内外相关专业发展方向和BIM技术应用相关理论。3．年龄在60周岁以下，身体健康。4．专业能力应满足以下条件之一：（1）具有副高级及以上专业职称，从事BIM相关工作3年以上；（2）主持或参与的BIM项目工程获得“创新杯”BIM设计大赛、“龙图杯”全国BIM大赛等相关赛事三等奖以上；（3）主持或参与（前三位）的BIM项目获得山东省BIM设计大赛一、二等奖；（4）具有国家人力资源和社会保障部颁发的BIM应用设计师岗位证书（BIM三级证书）。（5）主持或承担过2项以上BIM工程项目或科研课题。
    请各有关单位认真做好推荐工作，将入盟申请表(附件1）和专家推荐表（附件2）于2016年12月30日前寄至省厅勘察设计处（电子文件同时发送至 shandks@163.com）。邮寄地址：济南市经五路小纬四路46号山东省住房和城乡建设厅勘察设计处，邮编：250001，联系人：李志轩、张洪峰，联系电话：0531-87080865。

    附件1：山东省BIM技术应用联盟入盟申请表
    附件2：山东省BIM技术专家委员会专家推荐表